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هفته گذشــته با رأی نمايندگان مجلــس، 3 وزير 
پيشــنهادی از ســوی رئيس جمهوری، رواديد ورود 
به کابينه را بدون دردســر خاصی دريافــت کردند و 
قرار اســت در چند ماه مانده به انتخابــات دوره جديد 
رياست جمهوری، دولت تدبير را همراهی کنند. از چند 
روز پيش از  رأی گيری در مجلس، رســانه های موسوم 
به اصلاح طلب، فراکسيون اميد و تازه واردان به مجلس 
را در کانون تحليل های خــود جای داده بودند و به طور 
مشخص از آنها انتظار داشتند که در نخستين آزمون 
کاری شان، خوش بدرخشند و نشان دهند که نسبت 
به رأی دهندگانشان مسئوليت دارند؛ امری که البته به 
نظر می آيد با قبولی نمايندگانی که با اتيکت اصلاح طلبی 
و اعتدالی بر صندلی »نمايندگی« نشسته بودند پايان 

پذيرفت. 
بسياری از تحليلگران نقش شخص رئيس جمهوری 
و کيفيت سخنان ايشان هنگام دفاع از وزرا را نيز بسيار 
سرنوشت ساز می دانســتند و بر اين عقيده پافشاری 
می کردند که حضور هرچه محکم تر رئيس جمهوری 
و ســخنان به دور از کليشه ايشــان در صحن مجلس، 
سهمی چشم ناپوشــيدنی در کامياب شــدن وزرای 
پيشنهادی دارد. باری، سخنرانی شيخ ديپلمات همانند 

ديگر سخنرانی های ايشان نکته های خوب و دقيق کم 
نداشت. برای ما خبرنگاران که در 8ساله دولت مهرورز، 
تن و بدنمان هنگام ســخنرانی رئيس دولت پيشين 
می لرزيد، در اين 3 ســال و اندی که از عمر دولت تدبير 
و اميد می گذرد، دست کم خيالمان آسوده است که با 
سياستمداری حرفه ای طرف هستيم که به بار سنگين 
کلمات در دنيای سياســت آشناست و در سخنانش از 
»گاف«های آبرو برباددِه خبری نيست. با اين همه اما، 
اين سبب نمی شود که در ســخنان رئيس جمهوری 
محترم اشکالی وجود نداشته باشد و سخنان ايشان را 

به تعبير قدما، چون پسته ببينيم همه مغز!...
دکتر روحانی در ســخنرانی روز سه شنبه شــان در 
صحن علنی مجلس از برخی که فساد را بزرگ می کنند 
و از اين طريق به عادی سازی فساد همت می گمارند، گله 
کرد. اين که چه ربطِ واضحی ميان بزرگ کردن ماجرای 
فســاد و عادی شــدن آن در جامعه وجود دارد، نکته 
ظريفی است که در استدلالات رئيس محترم جمهوری 
غايب بود. می گويند ميزان بزرگی پديده ها بســته به 
ميزان انتظاری اســت که از آن پديده ها داريم. هر چه 
انتظارمان از فرد ويژه يا نهاد خاصی بيشتر باشد، با بزرگی 
بيشتری در برابر چشمانمان می ايستد. انتظار شهروندان 
از سازمان تأمين اجتماعی که وظيفه امنيت بخشيدن 
به آتيه آنها را دارد، انتظار بزرگ و بحقی اســت. از اين 
رو، فسادی هم که در اين سازمان رو می شود به همان 
نسبتِ انتظار مردم، بزرگ است و نيازی به بزرگ کردن 
آن نيست. به همين ترتيب، انتظار مردم از بانک ها نيز 

بزرگ است؛ نهادهای مالی ای که امين مردم به حساب 
می آيند و وظيفه نگهداری و به کار انداختن سرمايه های 
خلايق را برعهده دارند. وقتی فسادی در سيستم بانکی 
کشــور رخ می دهد چه نام آن را اختلاس بگذاريم چه 
بدهی به تعويق افتاده، به خودی خود بزرگ است، چرا 
که انتظار مردم از بانک ها و بانکداری اســلامی به هيچ 
رو انتظار کوچکی نيست!... در کشورهايی که سياست 
حرفه ای تر از کشــور ما پی گرفته می شود، چه بسيار 
سياستمدارانی که با کوچکترين خبط و خطاها به خاک 
سياه نشسته اند و در رسانه ها سکه يک پول شده اند! مثلا 
آن سياستمدار اروپايی که به سبب استفاده شخصی از 
خودرو دولتی مدتی سيبل رسانه ها بود يا سياستمداری 
که به ســبب مخدوش بودن پايان نامه تحصيلی اش و 
دزدی چند پاراگراف از فلان کتاب، ناگزير به پاسخگويی 
به رسانه های ريز و درشت شــد؛ جملگی نشانگر اين 
اســت که بزرگ کــردن خطاهای سياســتمداران و 
مديــران به هيچ وجه به عادی شــدن آنها نينجاميده 
است و بلکه برعکس، سبب شــده تا سياستمداران در 
کردار و رفتارشــان محتاط تر و ملاحظه کارتر شــوند. 
فسادی که در کشــور ما پر و بال گرفته است، نيازی به 
بزرگ نمايی ندارد، چراکه انتظار مردم از نهادهايی که 
در آنها فسادهای کلان رخ می دهد و مغز هر انسانی را 
به جوش می آورد، کم نيست! برای عادی نشدن فساد 
در جامعه شــايد بزرگ نمايی راه  حل چندان بدی هم 
نباشد. دست کم کشورهای توسعه يافته از بزرگ کردن 

خطاهای سياستمدارانشان چندان ضرر نکرده اند!  

صادق رضازاده| پدرش معلم بود. معلم ساده ای که 
واعظ محله شان هم بود. محله شان پشت مسجد جامع 
قرارداشت. پدربزرگش را تمام اهالی آنجا می شناختند. 
آخر پدربزرگش امام جماعــت امامزاده ميرمحمد بود 
که در محوطه شــاهچراغ قرارداشت. اما مريضی وبا که 
شايع شد، آن ها رفتند سمت اصفهان و پدربزرگش هم 
در آن جا فوت شد. پدرش، سيدجواد، بعد از چند صباح 
رئيس اداره فرهنگ در فيروز آباد شــده بود. فيروزآباد 
شهرک کوچکی بود که آن ها مجبور شدند از شيراز به 
آن جا بروند. فقط تابستان ها که مدرسه تعطيل می شد، 
دو سه ماه می آمدند در شيراز می ماندند و دوباره به همان 
شهرک بر می گشتند. او در يکی از روزهایِ سرد پاييزی 
در شيراز به دنيا آمد. سيدجواد، اسم پسرش را عبدالعلی 
گذاشــت. از همان کودکی به او خواندن و نوشــتن ياد 
می داد و به سن دبستان که رسيد خودش عبدالعلی را 
به مدرسه می برد، اما او از همسن و سال هايش خواندن و 
نوشتن را زودتر ياد گرفته بود و کم کم می توانست روزنامه 

بخواند. علاقه اش به خواندن روزنامه و هر ورقی که رويش 
چيزی نوشــته بود، در او زياد و زيادتر می شــد. کلاس 
پنجم ابتدايی بود که رفت پایِ تخته  ســياه تا انشايی را 
که نوشته بود، برای معلم و بچه ها بخواند. معلمِ اصفهانیِ 
آن ها، دانش آموخته دانشسرا بود. عبدالعلی انشايش را 
که خواند معلمِ اصفهانی از او بســيار خوشش آمد. يک 
پس گردنی به عنوان نوازش به او زد و گفت: »اگرهمين 
طور کارت را ادامه بدهی، حتماً نويســنده می شوی.« 
سيدجواد، عبدالعلی را در محفل های شبانه و بحث های 
سياسیِ روز می برد. چندتا از مجله ها صفحه ای با عنوان 
پاسخ به خوانندگان داشــتند. او که هميشه ذهنش را 
درگير چيزی می کرد و مدام برای خودش ســوال طرح 
می کرد، وقتی به سوال هايش در مجله پاسخ داده می شد 
و اسمش می آمد، برايش جالب و خوشايند بود. در يکی 
از همين محافل شبانه در خانه يکی از بزرگانِ جهرم که 
به همراه پدرش رفته بود، بحثی مطرح شده بود درباره 
اينکه چرا کشورهای اسلامی زير تسلط ارتش متفقين 

باشند. عبدالعلی همان شــب وقتی به خانه بازگشت، 
شروع به نوشتن کردن. شــايد تنها، نيازِ نوشتن بود که 
او را وامی داشت که بنويســد. او مقاله را نوشت و بالای 
صفحه يک چنين عنوانی را آورد: »علل عقب ماندگی 
کشورهای اســلامی«. ســه چهار صفحه بدون خط 
خوردگی و کم و زياد کردن.  مقاله را به مجله »نور دانش« 
که در قم و تهران چاپ می شد، پست کرد. در آن مجله 
آدم های مهمی مطلب می نوشتند. پس از نوشتن اين 
مقاله و انتشارش و خوانده شدنش، يک روز معلم هندسه 
که خودش اهل شــعر و ادبيات بــود، در کلاس مقاله 
عبدالعلی را برای همه خواند. خيلی از بچه ها چيزی از آن 
نفهميدند! بعد هم گفت: »تشويقش کنيد.« و همه دست 
زدند اما نمی دانستند چه کسی مقاله را نوشته، معلم او 
معرفی کرد و بعد در ســر صف يک کتاب به عبدالعلی 

جايزه دادند.
۱6 آبان )۱3۱۰ خورشيدی(؛ سالروز تولد 
عبدالعلی دستغيب، منتقد ادبی و مترجم
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رخداد
  انتخاب آبراهام لينکلن از حزب جمهوری خواه به رياســت جمهوری 

ايالات متحده آمريکا، برای يک دوره چهارساله )1860 ميلادی(
  تخليه جزيره کرت در دريای مديترانه از سوی عثمانی )1898 ميلادی(

  دستگيری ماهاتما گاندی به اتهام سازماندهی تظاهرات بين 
معدنچيان هندی در آفريقای جنوبی )1913 ميلادی(

  آغاز مرحله دوم انقلاب اکتبر روسيه با به دست گرفتن قدرت 
در اين کشور توسط بلشويک ها )1917 ميلادی(

  بازپس گيری شهر کيف پايتخت اوکراين از قوای متحدين، توسط 
ارتش سرخ شوروی و در جريان جنگ دوم جهانی )1943 ميلادی(

طلوع
  سليمان یکم - معروف به سلطان سليمان اول، دارای طولانی ترين دوره 

سلطنت در ميان خاندان عثمانی )1494 ميلادی(
  آدولف ساکس - سازنده ســاز اهــل بلژيک، مخترع ساز 

ساکسيفون )1814 ميلادی(
  جيمز رامون جونز - نويســنده آمريکايی، برنده 
جايزه ملی کتاب آمريکا برای نوشتن رمان از اينجا تا 

ابديت )1921 ميلادی(
  عبدالعلی دستغيب - منتقد ادبی و مترجم ايرانی با بيش از 

50 عنوان کتاب ترجمه يا تأليفی  )1310 خورشيدی(

غروب
  گوســتاو آدولف دوم - شــاه ســوئد از 1611 تــا 1632 ميلادی، 
 مؤسس امپراتوری سوئد، رهبر ســوئد در جنگ های معروف به 30 ساله 

)1632 ميلادی(
  پيوتر ایليچ چایکوفسکی - آهنگســاز سرشناس اهل 
روسيه، صاحب آثار متعدد از جمله چندين سمفونی، کنسرتو، 

اپرا، باله و موسيقی مجلسی )1893 ميلادی(
  اریش رِدر - دريادار آلمانــی و فرمانده نيروی دريايی آلمان 
نازی )کريگسمارينه( تا سال 1943 ميلادی، محکوم به حبس ابد در 

دادگاه نورنبرگ )1960 ميلادی( 

  ]محفظه بمب بوئینگ سوپرفرترس، بمب افکن بی- 29[ ایالات متحده آمریکا از این بمب افکن سنگین در جنگ جهانی دوم و جنگ کره به شکلی وسیع استفاده کرد. بی - 29 بمب افکن اصلی در بمباران های متعارف ژاپن در جنگ جهانی دوم 
بود. همچنین 2 بمب  اتمی که در هیروشیما و ناکازاکی منفجر شد توسط این هواپیما حمل و پرتاب شد.  

گزارشهر

شهروند| تبليغ غذاها را در فضاهای مجازی دست 
کم نگيريد. تبليغات ديجيتالی و بازاريابی در سايت های 
مختلف روز به روز بيشتر می شوند اما بخشی از آن ها که 
به معرفی و آگهی تبليغ غذاها مربوط می شود، موجب 
نگرانی کارشناسان سازمان بهداشت جهانی به خصوص 
در اروپا شــده اســت. اين تبليغات به ظاهر در گوشه  
سايت ها قرار می گيرند و شــايد به نظر بيايد کودکانی 
که برای بازی و سرگرمی وارد يک سايت بازی شده اند، 
توجهی به آن ندارند اما نتايج بررسی های کارشناسان 
سازمان بهداشت جهانی نشان می دهند بزرگسالان به 
خصوص والدين بايد نسبت به اين آگهی ها حساسيت 
بيشتری داشته باشند و اين تبليغات را ناديده نگيرند. 
به اذعان اين کارشناسان،  تبليغات غذايی در سايت ها، 
کودکان را به ســمت مصرف غذاهای چرب، شيرين يا 
شور تشويق می کند و در نهايت مشکل چاقی را در آن ها 

نيز افزايش می دهد.
چاقی، اولویت اول دولت ها

»رويترز« در گزارشی که در اين زمينه منتشر کرده، 
عنوان می کنــد محققان از قانون گذاران خواســته اند 
کودکان را در مقابل غذاهای بدردنخوری که در سايت ها، 
بازی ها يا ديگر شــبکه های اجتماعی تبليغ می شوند، 
محافظت کنند. در اين ميان کارشناســان ســازمان 
بهداشت جهانی در اروپا نسبت به اثرگذاری اين تبليغات 
روی کودکان اروپايی ابراز نگرانی کرده و سوزان جاکاب، 
مدير بخش اروپای سازمان بهداشت جهانی چنين گفته 
اســت: »دولت های ما بايد موضوع چاقی کودکان را به 
عنوان بالاترين اولويت سياسی مورد توجه قرار دهند. 
ما متوجه شــده ايم کودکان به عنوان آسيب پذيرترين 
گروه جامعه در معرض شمار زيادی از تکنيک های پنهان 
بازاريابی ديجيتال در زمينه ترويج غذاهايی هســتند 
که نمک، شکر و روغن زيادی دارند.« به گفته او بيشتر 
والدين اين تبليغات را نمی بينند يا شاهد فعاليت های 
آنلاين کودکان خود نيســتند، بنابراين آگاه به شدتِ 

اثرات ناشی از تبليغ ها در رسانه های ديجيتال برای ترويج 
غذاهای ناسالم نيستند يا آن را دست کم می گيرند.

بچه های شکمو، والدین بی توجه
بر اساس اين گزارش، در نبود مقررات قابل اجرا و موثر 
در عرصه رســانه های ديجيتال در بسياری از کشورها، 
کودکان به طــور فزاينده ای در معــرض تکنيک های 
بازاريابی متقاعدکننده هستند. همچنين اين احتمال 
هم وجود دارد که والدين اين بازاريابی ها را دســت کم 
بگيرند يا نسبت به آن بی توجه باشند. موضوع ديگری که 
در مورد روند چاق شــدن کودکان وجود دارد اين است 
که حدود دو سوم بچه  هايی که اضافه وزن دارند، قبل از 
شروع سن بلوغ، مبتلا به اين مشکل شده  و روند اضافه 
وزن در آن ها شروع شده اســت. بنا بر آمارها حدود 25 
درصد کودکان مدارس اروپايی اضافه وزن دارند يا چاق 
هستند. اضافه وزن مشکلی اســت که معمولا تا دوران 
بزرگسالی با اين کودکان باقی می ماند و منجر به چاقی 
و بيماری های مزمنی همچون ديابت، مشکلات قلبی و 

سرطان می شود. 
حضور در ميهمانی مشکوک!

بنا بر اعلام ســازمان بهداشــت جهانی از زمانی که 
مقررات قابل اجرا و موثر هرچند بــه طور اندک، وضع 
شــده اند يا بازاريابی ديجيتالی مورد کنترل قرار گرفته 
اســت، ترفند ديگری از ســوی صاحبان اين آگهی  ها 
استفاده می شــود. در اين شــيوه کودکان در معرض 
بازاريابی هــای آنلاين قدرتمند و هدفمند سيســتم 
عامل هايی هســتند که اطلاعات شــخصی افــراد را 
گردآوری می کنند. هرچند بازاريابی ديجيتال می تواند 
کودکان را برای کسب تجارب سرگرم کننده و احساسی 
درگير و آن ها را برای به اشــتراک گذاشــتن تجربيات 
خود با دوستانشان تشويق کند اما به گفته کارشناسان، 
موضوع نگران کننده اين است که می توان اين تجربه را 
به ميهمانی مشکوکی توصيف کرد که در آن افراد را به 

مصرف غذاهای ناسالم تشويق می کنند.

وای بر ستمگرانِ به اهل بيت من. آنان به همراه 
منافقان، در پايين ترين طبقــه دوزخ عذاب 
حضرت محمد )ص( می شوند.  

دورتسلسل
اگر يک سو کنی زان رخ سر زلف چو سنبل را
ز روی لاله رنگ خــود خجالت ها دهی گل را
مرا پيــش لب لعل تو سربازيســت در خاطر
اگر چه پيــش روی تو سربازيســت کاکل را
رخ و زلف تو بس باشــد ز بهر حجت و برهان
اگر دعوی کند وقتی کســی دور تسلسل را
تجمــل روی خوبــان را بيارايــد وليکن تو
رخی داری کــه از خوبی بيارايــد تجمل را
نبايد گــوش ماليدن مرا در عشــق و ناليدن
اگر گل زين صفت باشد غرامت نيست بلبل را
قرنفل در دهان داری، که هنگام سخن گفتن
به صحرا می برد ز آن لــب صبابوی قرنفل را
برآيد نالهٔ »دل دل« ز هر ســو چون برانگيزی
به روز کشــتن و غارت غبار نعــل دلدل را
نمی گفتی: به فضل خود ببخشايم بسی بر تو؟
کنون وقت آمــد انعام و احســان و تفضل را
ز عشقش توبه بشکستم بگير ای اوحدی، دستم
و گر باور نمــی داری بيار آن ســاغر مل را
جمالش کرد حيرانم، چه ماهست آن؟ نمی دانم
که چشم از کشــف ماهيت نمی بندد تامل را
بهل، تا می کند خواری، که با او هم کند ياری
چو جانم ميــل او دارد نهــادم دل تحمل را
اوحدی مراغه ای

صفحه
آخـــر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیلصفحهآخر 

شمابنویسید
مامنتشرمیکنیم

 صفحه آخر »شــهروند«، در راستای 
سياســت های کلان روزنامــه مبنی بر 
مشارکت هرچه ملموس تر مخاطبان در 
 روند تهيه محتوا و برقــراری يک ارتباط 
دو ســويه ميان رســانه و مخاطب، طرح 
دعوت مخاطبان برای به اشتراک گذاشتن 
»تجربيات شــخصی در حيطه زيســت 

اجتماعی« را به اجرا می گذارد.
اين طرح در نخســتين گام خود ذيل 
محورهايــی چــون زندگــی اجتماعی، 
فعاليت های مدنی، آداب معاشرت جمعی 
و... با طرح موضوعاتی مشخص، مخاطبان 
روزنامــه را به مکتوب کــردن تجربيات 
عينی خود دعوت می کنــد. در حقيقت 
صفحه آخر روزنامه  شهروند  تصميم دارد 
با اختصاص فضايی مشخص جهت انتشار 
اين مکتوبات، از جايگاه متکلم وحده فاصله 
گرفته و زمينه مشارکت عملی مخاطبان 

در روند توليد محتوا را عينيت ببخشد.
  صفحه آخر »شــهروند« حق خود را 
برای حک و اصلاح مطالب رسيده محفوظ 
می داند. مخاطبان به شــرط خدشــه دار 
نکردن ارزش های عرفی و شرعی حاکم بر 
جامعه، در طرح ديدگاه های خود - هرچند 
با سلايق دست اندرکاران روزنامه در تضاد 

باشد - آزاد هستند.
در آينده مطالب منتخب و چاپ شده، 
توسط روزنامه شهروند در قالب يک کتاب 

منتشر خواهد شد.

دومیندعوت:
شهرومحلهمن!

در پی پايان مهلت نخســتين دعوت 
صفحه آخر روزنامه شهروند )با موضوع ايام 
مُحَرم(، در دومين دعوت از شما مخاطبان 
هميشگی صفحه آخر می خواهيم خاطره، 
نکته، داستان و يا هر آنچه که فکر می کنيد 
درباره شــهر و محله ای که در آن زندگی 
می کنيد جالب و خواندنی است، برای ما 
بنويسيد و بفرستيد تا در همين صفحه آن 

را با نام خودتان منتشر کنيم.
علاقه مندان به مشــارکت می بايست 
متن های خود )حداقــل 300 و حداکثر 
500 کلمه( را به صورت تايپ شده تا تاريخ 
15 آبان به آدرس ايميل صفحه آخر ارسال 
کنند. مطالب دريافتــی در صورت تاييد 
محتوايی با درج نام نويسنده منتشر شده 
و بديهی اســت اولويت انتشار با مطالبی 

خواهد بود که زودتر دريافت شوند.
safhehakhar@shahrvand- 
newspaper.ir

نمایشگاه مطبوعات، غرفه »شهروند«، هر روز ۱5 برنده
روزنامه شهروند در نمايشگاه مطبوعات، هر روز به 15 نفر از بازديدکنندگان جوايزی را به قيد قرعه اهدا 

می کند. شرکت در اين قرعه کشی برای عموم آزاد است.
اسامی برندگان شنبه 15 آبان

کيف کمک های 
اوليه

کوله پشتی هلال ست خواب
احمر

اينترنت يکساله 
آسياتک

بن لباس به ارزش 
270 هزار تومان

محسن فرمهينی 
فراهانی

سيد امير حسينیبهرام نيلچیکوروش نجفیاميرحسين دانش فر

محمد حسين محمد حسينیعلی فروغیسعيد آريانمسعود عليی
صاحب جمعيان

فاطمه فراتیاعظم رحيمیحسن مسلمی
عليرضا يعقوبی
رضا کريمی

بخشی از جوايز فوق از طرف جمعيت هلال احمر جمهوری اسلامی ايران به برندگان اهدا شد. اين مراسم 
هر روز ساعت 4:30 در غرفه روزنامه شهروند اجرا می شود.


